79. Ergo Christus repertus est, et tenetur: et repertus est ille qui per fenestram tuam manum misit. Quæ est fenestra nostra (Cant. v, 4), nisi per quam opera Christi videamus, oculus scilicet animi, et mentis obtutus? Et ideo, virgo, per fenestram tuam Christus intrœcat, Christus manum suam mittat per fenestram, tibi veniat Verbi, non corporis amor. Si igitur per fenestram tuam manum mittit Dei Verbum, vide quemadmodum fenestras tuas præpares, vide quemadmodum ab omni pulvere delictorum detegere debeas. ^c Nihil tetricum habeat, nihil adulterinum fenestra virginis. Procul stibium et cæteras affectati rugas decoris, procul adulterini amoris illecebras. Similis aurium clausura est, quibus non suspendenda onera, non liganda vulnera: sed unus ornatus est, audire quod prosit.

80. Januam quoque tuam disce temporibus obserare nocturnis, non facile quisquam patentem reperiatur. Sponsus ipse vult clausam esse, cum pulsat. Janua nostra os nostrum est, Christo proptermodum soli debet aperiri: nec aperiat, nisi ante pulsaverit Dei Verbum. Denique ideo scriptum est: *Hortus conclusus, soror mea Sponsa, hortus conclusus, fons signatus* (Cant. iv, 12); ne facile aperiat os suum, nec vulgari designet alloquio. Neque enim de ipsis divinis decet, nisi Verbo Dei interpellata, respondeas. Quid tibi cum cæteris? Soli Christo loquere, soli fabulare Christo. Si enim ut mulieres in Ecclesia taceant, scriptum est (Cor. xiv, 34), quanto magis non decet patere virginis januam, non decet viduæ patere fores! Cito insidiator pudoris obrepit, ^d cito verbum excidit, quod revocare desideres.

81. Si Evæ clausa fuisset janua, nec Adam deceptus fuisset, nec respondisset interrogata serpenti (Gen. iii, 8 et seq.). Introivit mors per fenestram (Jerem. ix, 21), hoc est, per Evæ ostium. Ingreditur mors per ostium tuum, si falsum loquaris, si turpiter, si procaciter, postremo si ubi non oportet

^b Quidam mss., exi, extrorsus explora.

^c Pauci mss., nihil terrenum habeant.

^d Rom. edit. sola, cito verbum excipit.

loquaris. Clausæ sint igitur labiorum fores tuorum, et obseratum maneat vocis vestibulum: tunc fortasse reserandum, cum audieris Dei vocem, cum audieris Dei verbum.

82. Tunc tibi myrrha sudabit (*Cant. v, 5*), tunc tibi baptismatis aspirabit gratia; ut ab elementis mundi commoriare cum Christo, et cum Christo resurgas. *Quid adhuc, inquit, velut viventes de hoc mundo decernitis? Ne tetigeritis, ne altaminaveritis, ne gustaveritis quæ sunt ad corruptionem ipso usu* (*Coloss. ii, 20 et seq.*); corruptela enim abesse debet a castis: itaque carnis et mundi sepelire curam. *Qui cum Christo resurrexisisti, quæ sursum sunt querite ubi Christus est* (*Coloss. iii, 1*). Cum Christum queritis, Patrem Deum videtis; Christus enim in dextera Dei sedet.

83. Sed ea quæ Christum requirit, non debet esse vulgaris, non debet esse in foro, non in plateis, voce querula, gressu lubrica, ^a facilis auditu, vilis aspectu. Terrenum tibi Apostolus consortium negat, et ultra naturæ propemodum terminos alis ad cœlum docet spiritualibus evolandum. *Quæ sursum sunt, inquit, sapite, non quæ super terram* (*Ibid., 2*). Sed quia hoc impossibile erat in hoc corporis velut claustrō reclusis; et quia defunctis corporibus, anima fertur ad superiora revolare, alligata dum vivimus quadam nostræ lege naturæ, ideo addidit: *Mortui enim estis, et vita vestra abscondita est cum Christo in Deo* (*Ibid., 3*). Si abscondita est cum Christo in Deo, non appareat mundo; Christus enim mortuus est mundo, vivit Deo.

84. Vide nunc quemadmodum desiderari amet Christus, consabulationes non amet. Aperuit **234** ergo virgo illa suas fores Dei Verbo: sed transiit, inquit, et exiit anima mea in verbo ejus (*Cant. v, 6*). Exiit a mundo, exiit a sæculo, remansit in Christo. Quæsivi, inquit, eum, et nou inveni eum (*Ibid.*); amat enim Christus diu requiri.

CAPUT XIV.

Sponsam inveniri a custodibus cœlestis Hierusalem in quam illi ingrediendum, et qua ratione? Ejusdem civitatis lumen, muri, portæ, ac cives explicantur. Quomodo intelligatur anima spoliari a sanctis angelis: quomodo etiam quæ Christum in foro et plateis mysticis quæsitum invenerit, ab eisdem angelis vulneretur? Quibus jungitur alia pallii utiliter ablati expositio.

85. Invenerunt illam custodes murorum. Fortasse

^a Ita vet. ac plures mss.; Rom. autem edit. et D mss. nonnulli, facilis aditu.

^b Commune Scripturæ usu, idem est atque impurum ut jam alibi annotavimus.

^c Fuere inter hæreticos tam veteres quam novos, qui Apocalypsin a Joanne Evangelista scriptam negarent: e quibus nonnulli etiam eo devenerunt impudentiæ, ut eam Cerintho attribuerent, cuiusmodi fuerunt alogiani, quos refutavit Epiphanius. Existierunt quoque inter catholicos, qui eundem librum aut alteri Joanni ejusdem cum Evangelista scatatis ascriberent, aut crederent meritò dubitari posse, utrum illius auctor dici debeat Evangelista. Verumtamen quidquid in contrarium afferunt, infirmum est, si universo Patrum antiquorum agniti oponatur. Ete-

A sunt et alii custodes, quos magis intelligere debeamus. Est enim civitas quæ portas murorum clausæ non habet, de qua dictum est: *Et portæ ejus non claudentur per diem* (*Apoc. xxi, 25*); nox enim non erit amplius in ea, afferent gloriam et honorem gentes in illam. Illa est ergo civitas Hierusalem quæ in cœlo est (*Hebr. xii, 22*), intra quam jam quasi perfecta et immaculata servaris; non enim intrat in eam omne ^b commune. Communis castitas non est, communis pudicitia non est, quæ in libro vite scribitur (*Apoc. xxi, 27*).

86. Si igitur invenimus civitatem, ingrediamur in eam, videamus lumen ejus, videamus muros, videamus tribus, videamus fundamenta muralia, videamus etiam custodes murorum. Sed quomodo ingrediamur in eam? In hac civitate vita est, et una est via quæ dicit ad vitam: via autem Christus est; ergo Christum sequamur. Sed ipsa in cœlo est civitas. Quomodo igitur ascendamus ad cœlum, docet ^c Evangelista qui dicit: *Et duxit me Spiritus in montem magnum et altum, et ostendit mihi civitatem sanctam Hierusalem descendenter de cœlo* (*Apoc. xxi, 10*). Ascendamus ergo spiritu; quia caro ascendere ad eam non potest. Ascendamus nos interim ad cœlum, ut ad nos postea de cœlo illa descendat, in qua lumen est simile lapidis pretiosissimi, ut lapidis jaspidis et crystalli (*Ibid., 11*). Habet murum magnum et altum.

87. Didicisti lumen, didicisti murum: disce portas, disce custodes. *Habet, inquit, portas duodecim; et in portis ^d angelos duodecim, in quibus duodecim tribuum filiorum Israel superscripta sunt nomina* (*Ibid., 12*). In portis patriarcharum nomina continentur, in muro apostolorum; fundamenta enim civitatis, apostoli (*Ibid., 14*): et lapis angularis est Christus, in quo omnis structura consurgit. Deus extra, Deus intus, Deus ubique est; habet enim, inquit, civitas majestatem Dei (*Ibid., 11*). Ergo et vos, sanctæ virgines, et quicumque justi estis, **235** ^e et immaculatam animæ geritis castitatem, cives sanctorum estis et domestici Dei. Sed tunc nobilitatem istam patriæ possidebitis, si Christum intra civitatis hujus septa queratis, ingressi per fidem actusque pretiosos, patriarcharum clarificati lumine, fundati super apostolos, versantes inter angelos.

88. Quomodo igitur isti custodes angelii sunt, qui castæ animæ pallium tollunt (*Cant. v, 7*)? Aliud

nim pro communi opinione stant, Justinus Dial. cum Tryph., Irenæus lib. iv et v, nec non apud Eusebium Illist. Eccl. lib. iii, cap. 23, Clemens Alex. item eodem lib. cap. 25, universalis consensus; iterum apud eundem lib. v, cap. 18 et 28, Apollonius, et tandem lib. vi, cap. 25, Origenes, quies accedit Tertullianus adversus Marcionem. Cum his atque aliis omnibus concinit Ambrosius noster hic sicut et in psal. i, n. 54; in psalm. xl, n. 26, et alibi.

^d MSS. aliquot, angulos duodecim, non solum contra reliquorum atque edit. omnium, sed etiam sacri textus auctoritatem.

^e Non pauci mss., et immaculatam animam geritis castitatem; nonnulli, et immaculato animo geritis castitatem; ceteri ac edit. nobis consentiunt.

pallium virginum est , aliud a adolescentiae circumforaneæ. Illa quæ in foro Christum requirit, pallium etiam quod habebat, amisit; prudentia enim non in foro, non in plateis, sed in Ecclesia possidetur. Et fortasse (ut cum ipsis quoque veniamus in gratiam, atque omnium misericordem Deum esse doceamus; quia et illi Christum aliquando reperiunt, si tamen jugiter querant) pallium hoc amictus est corporis.

89. Ergo qui quæsivit in cubili Christum (si tamen sic quæsivit, sicut ille qui dixit: *Sic memor fui tui super stratum meum* (*Psal. lxii, 7*); si quæsivit in noctibus, juxta quod scriptum est: *In noctibus extollite manus vestras in sancta* (*Psal. cxxxiii, 2*); si quæsivit in civitate, in foro et in plateis: in civitate Dei nostri: in foro fortasse in quo iudex ille^b divini juris sedet, in plateis unde collecti sunt qui ad Bœnam Dominicam convenerunt) potest, custodientibus civitatem Dei angelis, dum diu quærerit, occurere.

90. Quin etiam ex coelesti custodum natura coelestem intelligere possumus civitatem, coeleste forum justitiae sempiternæ: non viles plateas, sed fortasse in quibus superfluere lons ille consuevit, de quo scriptum est: *Superfluant tibi aquæ de tuo fonte, et in plateis tuis diffundantur tuæ aquæ* (*Prov. v, 16*). Qui sic ergo Christum requirit, ad angelos pervenit.

91. Sed si bonis ad angelos meritis pervenitur; cur qui pervenerit vulneratur? Est et gladius bonus, cuius gladii bonum vulnus. Vulnerat Dei verbum, sed non ulcerat. Est vulnus boni amoris, sunt vulnera charitatis; ideoque dixit: *Vulnerata charitatis ego sum* (*Cant. ii, 5*). Quæ perfecta est, vulnerata est charitatis. Bona sunt igitur Verbi vulnera, bona sunt amantis vulnera: *Utilia enim vulnera amici, quam voluntaria oscula inimici* (*Prov. xxvii, 6*). Vulnerata charitatis Rebecca est, quæ, relicta parentibus, migravit ad sponsum (*Gen. xxiv, 58 et seq.*): vulnerata charitatis Rachel, quæ zelavit sororem, amavit maritum (*Gen. xxx, 1*). Sorori enim quod abundabat filii, ipsa adhuc sterilis invidebat; quia typum gerebat Ecclesiæ, cui dicitur: *Lætare, sterilis, quæ non paris: erumpere et exclama quæ non parturis* (*Ezai. lii, 1*).

92. Invenerunt ergo custodes, et vulneraverunt eam, et tulerunt ei pallium, hoc est, actus corporalis involucrum sustulerunt, ut nuda mentis simplicitas quereret Christum; quia nemo potest amictus vestitus philosophiæ, in habitu scilicet sapientiæ secularis Christum videre. Et bene tollitur ei amictus philosophiæ; ne quis eam per philosophiam deprædetur (*Coloss. ii, 8*). Bene tollitur ei pallium, quæ ad Christum propinquat; ut Deum visura mundo corde ingrediatur: **Beati 236 enim mundo corde, quoniam**

A ipsi Deum videbunt (Matth, v, 7). Denique ubi mundavit cor, Verbum reperit, Deum vidit.

CAPUT XV.

Ad quærendum Deum animam excitat, explicatoque cur ea feminino vocabulo dicatur, mouet divinum favorem esse implorandum, ut eadem ab illo gubernetur instar cuiusdam currus; illi enim quatuor motus esse tamquam solidem equos, a quibus raptatur: quos docet ratione ac prudentia moderandos.

93. Quære ergo illum, virgo, immo quæramus omnes; anima enim sexum non habet: sed ideo fortasse femineum nomen accepit, quod eam violentior æstus corporis agit: ipsa autem impetus carnis amore sui molli quadam et blanda ratione demulcit.

94. Ergo orationibus et obsecrationibus Deum invitare debemus ut quasi bonus auster alflare dignetur. Verbique nobis auram colestis aspiret: quæ fructiferas arbores non turbare vento gravi, sed leni spiramine flatuque molli consuevit agitare. Unde scriptum est: *Posuit me currus Aminadab* (*Cant. vi, 11*); eo quod anima nostra dum jungitur corpori, velut quidam equorum frementium currus rectorem sui querit aurigam; Aminadab enim pater Naason fuit, sicut in Numeris legimus (*Num. i, 7*), qui erat princeps populi Juda: cuius figura refertur ad Christum, qui verus populi princeps animam justi velut currum agitator ascendens, Verbi habenis gubernat; ne violentorum equorum furore in abrupta rapiatur.

95. Sunt enim ejus velut quatuor equi, quatuor affectiones, ira, cupiditas, voluptas, timor. Quibus furentibus cum cooperit agi, nequaquam seipsa cognoscit: corruptibile enim corpus animam gravat, et tamquam irrationalium animalium currus invitam rapit, volventibus curis velut quodam impetu prouidentem, donec memoratae corporis passiones Verbi virtute mitescant. Hæc verbi tamquam boni agitatoris est providentia, ne illi animæ quæ in se non est morti obnoxia, corpus mortale conjunctum agitationem sui faciat esse difficilem.

96. Primo igitur hos veloces motus corporis dominet, et nexus rationis infrenet: dein caveat ne dispari motu se velut equi implicet, ut bonum aut improbus decoloret, aut tardus impedit, aut turbidus inquietet; fremit enim equus malitiæ, seseque jacando currum lædit, gravat jugalem. Hunc bonus auriga demulcit, et in campum veritatis immittit, fraudis declinat anfractum. Tutus ad superiora cursus est, periculosus ad inferiora descensus. Inde quasi emeriti qui bene portaverint jugum Verbi, usque ad Domini præsepe ducuntur, in quo non senum est esca, sed panis qui descendit e cœlo.

97. Hujus currus rotæ sunt, de quibus dixit propheta: *Et spiritus vitæ erat in rotis* (*Ezech. i, 20*); eo quod

^a Ita edit. vel. et mss. omnes, tribus exceptis ubi legitur, aliud adolescentiæ. Circumforanea illa quæ, etc. Rom. autem edit. hoc tantum recessit ab aliis, quod pro adolescentiæ, reposuit adolescentulæ.

^b Nonnulli mss. divino jure sedet.
^c Edit. ac pauci mss., irrationalium. Rom., irrationalium, animalium cursus; alii magno numero, ... cursus.

currus animæ teres et rotundus sine ulla offensione volvatur.

237 CAPUT XVI.

Verbum in hortum nucis quæ temptationis figura est, invitatur; ut fidei ac virtutum odores capiat, melque manducet. In Christo omnibus omnia suppetere: ac proinde exemplo haemorrhoidarum mulieris accedendum ad ipsum cum firma fide, cuius mirabiles effectus prædicantur. Adjiciendam fideli humilem quoque confessionem; nec eis qui Christo detrahant, respondendum: sed ejusdem mulieris more dicendum: Non laboravi, etc. Postremo ad conciliandam feminæ confitenti auctoritatem Petri et Pauli exempla ad eamdem virtutem pertinentia proponuntur.

98. Sed ne longius labamur, invitatur Dei Verbum in hortum nucis (*Cant. vi, 10*), in quo fructus propheticæ lectionis, et sacerdotalis est gratia, quæ amara in temptationibus, dura in laboribus, in virtutibus interioribus fructuosa est. Unde etiam virga Aaron nucea floruit (*Num. xvii, 8*), non jam natura sua, sed virtute secreta. Descendat ergo in hortum suum, ^a ut vindemiet fidem, capiat odores, pabulum cœlestis reperiat, suavitatem nostri mellis epuletur dicens: *Vindemiavi myrrham meam cum aromaticis, manducavi panem meam cum melle meo* (*Cant. v, 1*). Quod diversarum virtutum concretum floribus, illarum apum quæ sapientiam prædicant (*Prov. vi, 8*), ^b consono opere congregatum sancta Ecclesia in favis condit, ut cibus Christi sit.

99. Omnia igitur habemus in Christo. Omnis anima accedit ad eum, sive corporalibus ægra peccatis, sive clavis quibusdam secularis cupiditatis insixa, sive imperfecta adhuc quidem, ^c sed intenta tamen meditatione proficiens, sive multis aliqua sit jam perfecta virtutibus: omnis in Domini potestate est, et omnia Christus est nobis. Si vulnus curare desideras, medicus est: si febris astutas, fons est: si gravaris iniquitate, justitia est: si auxilio indiges, virtus est: si mortem times, vita est: si cœlum desideras, via est: si tenebras fugis, lux est: si cibum queris, alimentum est. *Gustate igitur, et videte quoniam suavis est Dominus: beatus vir qui sperat in eo* (*Psal. xxxiii, 9*).

100. Speravit in eo illa, quæ fluxu sanguinis laborabat, et contiuuo sanata est: sed quia fidelis accessit (*Luc. viii, 43 et seq.*). Et tu cum fide, filia, vel simbriam ejus attinge. Jam secularium fluxus voluntatum, modo torrentis exundans, Verbi salutaris calore siccabitur; si cum fide tamen accedas, si paridevotione divini sermonis extremam saltem simbriam comprehendendas, si tremens procdas ante Domini

^a Tres mss., ut vindemiet myrrham, fidem capiat odoris, pabulum cœlestis reperiat.

^b Mss. complures, consono ore congregatum.

^c Mss. aliquot, sed nitent tamen meditatione.

^d *Salva me, Domine, et salvabor*, in mss. pluribus omittuntur.

* Paris. quædam edit., Dic solo verbo. Pessimum.

A pedes. Ubi sunt pedes Verbi, nisi ubi corpus est Christi? O thesauris omnibus opulentior fides! o virtutibus corporis omnibus fides fortior! o medicis omnibus salutarior! Simil ut accessit mulier, virtutem sensit, medicinam impetravit; ut si oculum lumen admoveas, illuminatur antequam sentias, et operatio lucis prævenit apparatum. Passio inveterata, passio immedicabilis, quæ et artis omnem vicebat excogitationem, et pecuniarum subministracionem, **238** solo simbria curatur attactu. Illius igitur feminæ tibi, virgo, et in adeundo servanda verecundia, et in fide imitanda devotio est.

101. Quanta vero illa gratia, quod ea quæ videri erubescet, vitium tamen non erubuit consiteri! Noli ergo lapsus oculere tuos, fatere quod ille jam novit: noli erubescere quod non erubuerunt prophetæ. Audi Hieremiam dicentem: *Sana me, Domine, et sanabor* (*Jerem. xvii, 14*). Sic et illa dixit, cum contingeret simbriam: *Sana me, Domine, et sanabor: Salva me, Domine, et salvabor; quia gloria mea tu es*; sola enim sana est, quam tu sanaveris.

102. Si quis tamen tibi dicat (quia sic plerumque tentantur fideles): *Ubi est verbum Domini?* Veniat (*Ibid., 15*); dictum est enim et Domino: *Descendat nunc de cruce, et credimus ei: confidit in Domino, liberet nunc eum, si vult* (*Matth. xxvii, 42, 43*). Si quis ergo tibi insultando hoc dixerit, et te in fabulas voluerit evocare, noli respondere ei; noluit enim talibus respondere Christus. Soluim Christum interrogas; illis enim si dixeris, non credent: si interrogaveris, non respondebunt tibi. * Dic soli Verbo: *Non laboravi sequens post te, et diem hominis non concupiri* (*Jerem. xvii, 16*).

103. Hoc dixit illa mulier, et stetit sanguis. Quamvis fatigata, quamvis ægra, quæ diu quæsiat Christum, dixit tamen: *Non laboravi sequens post te;* neque enim laborat, quæ Christum sequitur, cum laborantes ad se ut requiescant, evocet (*Matth. xi, 28*). Ergo ipsum sequamur. Quamdiu ipsum sequimur, non laboramus: quia non est labor in Jacob (*Num. xxiii, 21*). Et in Esai: *Qui exspectant Dominum.... current, et non laborabunt* (*Esai. xl, 31*).

104. Deinde cum quæreret Christus quis tetigisset eum (*Luc. viii, 45*), nonne tibi videtur illa dixisse: Quid interrogas, Domine? Tu scis: quæ prodeunt per labia mea, ante faciem tuam sunt; et ideo non confundor peccata propria confiteri. Confundantur qui persecuntur me, et non confundar ego (*Jerem. xvii, 18*).

105. Non confusus est Petrus dicere: *Exi a me, Domine, quia peccator sum ego* (*Luc. v, 8*); vir enim sapiens et gravis, in quo esset Ecclesiæ firmamen-

^f Quidam mss. fundamentum. Non male; unde illam e catholicis qui illa Christi Domini verba, super hanc petram edificabo Ecclesiam meam, a Patribus de Petro umquam intellecta eunt hisicias, vel ex hoc solo sancti Doctoris loco revicti possunt; hic enim ad eum aliud manifestum est.

tum, et magisterium discipline, nihil utilius sibi A esse prospexit, quam ne secundantis operis extolleretur eventu. Et idē: *Exi, inquit, a me, Domine* (II Cor. xii, 7). Non rogat ut deseratur, sed ne infeuerit.

106. Paulus quoque de carnis stimulo glorificatur, quod sibi ne extolleretur, provisum est. Illecciosa jactantia est, quam etiam Paulus veretur: *lubrica, quae etiam in Paulo cavetur.* Sed nō iste factū mobilis casu, qui revelationibus timebat extollī; et ideo quasi fortis athleta lætatur quod vulnere corporis emerē didicerat animæ sanitatem.

239 CAPUT XVII.

Cavendam jaclantiam studet cum aliis exemplis, tum potissimum apiculæ; habere enim animam nostram sub rotatus, quibus mundo facta superlòt, Deo æternisque virtutibus jungatur. Has supra mundum esse docet exemplo Christi, ad cuius atque apostolorum imitationem animam urget. Ne tamen videatur exemplar sublimius, hortatur ut fiat Christi discipula, quo oratione adjuvetur: interint diligentiam adhibeat, ac vicia varia relinquat foris.

106. Ergo et tu si munera divina superfluerē in te et redundare cognoveris, tuam metire virtutem, gratiam Deo redde, ^a contemplationemque corporis, velut navis sabburrā suscipe; hec te in tantis mundi fluctibus jaclantie alicujus aura circumferat. Apis illa sapiens cum aeris motus suspectos habet, lapillis saepè sublatis, per inania se librat hubila; ne leve alarum remigium præcipitent flabra ventorum. Paulus et Barnabas putaverunt se gravari, cum cernerent adorari (Act. xiv, 12, 13). Et tu cave, virgo, illius apiculæ modò, ne alarum tuarum volatum aura mundi hujus extollat.

107. Habet enim anima volatus suos. Et ideo dictum est: *Qui sunt isti, qui sicut nubes volant, et sicut columbae cum pullis suis* (Esai. lx, 8)? Habet ergo anima spiritales volatus, que brevi momento totum percurrit orbem; liberè enim sunt cogitationes prudentium: quanto ad altiora et diviniora se subrigunt, tanto magis sine ullo terrenæ molis impedimento feruntur. Ilaquæ adhærens Deo, et imaginis in se referens cœlestis effigiem, ubi cursus suos ab equorum perturbatione placidaverit, in illum æthereum purumque locum plausù spiritualium erecta pennarum, despicit omnia que in hoc mundo D sunt: et æternis intenta virtutibus, supra mundum labitur. Supra mundum enim justitia est, ^b supra mundum charitas, supra mundum castitas, supra mundum bonitas, supra mundum sapientia: et si in hoc mundo sit, supra mundum tamen est.

^a Rom. edit, *contentionemque corporis*: melius aliæ, ab mss. *contemplationemque corporis*; id est, considerationem corporeæ fragilitatis ac vilitatis. Est autem sabrra, cuius continuo post mentio fit, arena in fondo navium posita, ne illæ aut nimis fluctuant, aut alteram in partem inclinentur. Quod vero subjungitur de apibus, id non obscure petitum fuit ex illo Virgili lib. iv. Georg. :

Uti cymbæ instabiles fluctu jactante sabraram,

108. Supra mundum erat justitia, cum omnia regna mundi et universam ejus gloriam diabolus offerret (Math. iv, 8). Supra mundum fuit, qui de mundo nihil attigit. Denique ait: *Venit hujus mundi princeps, et in me, inquit, inveniet nihil* (Johann. xiv, 30). Discite ergo in hoc mundo supra mundum esse: et si corpus geritis, vollet in vobis ales interior. Supra mundum est ille, qui tollit Deum in corpore suo.

109. Sed Deum imitari non possumus. Initemur apostolos, quos mundus odio habuit; quia 240 non erant de hoc mundo (Johann. xv, 19). Hos imitare, hos sequere. Sed arduum putas humana virtute supra mundum ascendere. Bene asseris; nam et apostoli non quasi consortes, sed quasi discipuli sequendo

B Dominum, supra mundum esse meruerunt. Et tu esto Christi discipula, Christi æmula: et pro te regat, qui pro illis rogavit. Non enim pro apostolis tantum, inquit, rego; sed pro iis qui credent per sermonem eorum in me; ut omnes unum sint. Unum igitur nos esse vult Dominus, ut supra mundum simus omnes; ut una sit castitas, una voluntas, una bonitas, una gratia. His enim alitur et augetur animæ volatus.

110. Ergo ^c non pigrescantius, sed de tenebris consurgamus; ea est enim natura pennarum, ut agitando se virtutem rapiant. Et levator volatus, quo anima delectatur, que si semper Deum sequatur, atque in domo Domini habitare desideret, et ejus delectatione pascatur, ac miraculis virtutum alatur coelestium; foris relinquet. Intidam, que extra chorda C est angelorum, foris cupiditates corporis, que templum Dei maculata non debent. Et ideo quoniam templum Dei sumus, materiales a nobis sollicitudines abditemus.

CAPUT XVIII.

Quod a poetis animæ currus, equi et alæ attribuuntur, id petitum à propheta Ezechiele. Hujus quatuor animalium formas quibus qualuor exprimuntur Evangelistæ, quatuor etiam cardinalium virtutum figuræ esse ostenduntur. David etiam de animæ alis pulchre dixisse. Accedit ergo nos ad volatum sanctus Antonistes, et que fugienda moneat Icari lapsus, nodis aperit. Deinde volandi difficultate proposita, docet si actus nostri sibi consenserint, fore ut videamus Christum in throno, qui nos dirigat: cum vero legatar modo montem solitus ascendere, modo navim; hac ansam nactus, navis ac punctionis Petri mystram enodat sententiam.

111. Ac ne forte ^d philosophica alicui aut poetica usurpasse videamus, ut currus, equos, alas animæ diceremus, que illi magis assumpsere de nostris;

Tolunt: his sese per inania nebula librant.

^b *Supra mundum charitas*, in mss. plerisque desiderantur.

^c Omnes edit. *non pigrescantus deserere terram*; ea est, etc. mss. vero nonnulli *non pigrescantus sede terrena*; ea est, etc. reliqui multo plures ut in contextu.

^d Platonem hoc loco designari non inficiabitur, cui libererit hunc locum et que lib. ii de Abraham,

domesticis nos usos subsidiis propheticæ series lectionis ostendit, quæ in hunc modum a sancto Ezechiele scripta est : *Et facta est illic super me manus Domini, et vidi, et ecce a spiritu surgens veniebat ab Aquilone, et nubes magna erat in eo, et ignis resplendens, et lumen in circuitu ejus sicut lumen electri in medio ignis, et lumen in eo, et in medio sicut similitudo quatuor animalium* (*Ezech. i, 3 et seq.*).

241 112. Vides igitur animalia jam quatuor esse descripta. Cujusmodi sint animalia ista debemus advertere : *Similitudo, inquit, vultus eorum facies hominis, facies leonis a dextris illis quatuor, et facies vituli a sinistris illis quatuor, et facies aquilæ desuper illis quatuor, et alæ eorum extensa* (*Ibid. 10, 11*).

113. Hic quoque animam describi accepimus, cuius quatuor animalia, quatuor affectiones sunt : sed non ita, ut illæ quas supra descriptimus ; adhuc enim illæ erudiuntur animæ, processumque accipiunt : hic jam perfecta describitur. Denique illæ invitantur ad cœlum, hæc in cœlo est cum Dei verbo. Habet autem quatuor affectiones, id est, similitudini hominis, leonis, vituli, et aquilæ comparandas. Quas formas pro librorum Evangelicorum proprietate accepimus figuratas. Et ideo hic quoque in homine rationabilis, in leone impetibilis, in vitulo concupisibilis, in aquila visibilis per figuræ animalium species affectionis expressa est.

114. Nam in omni sapiente viro Prudentes Græciæ esse memoraverunt λογιστικὸν, θυμηθικὸν, ἐπιθυμητικὸν, διορατικὸν : Latini vero prudentiam, fortitudinem, temperantiam, atque justitiam. Prudentia enim rationis humanæ est : fortitudo vim quamdam ferocientis virtutis habet, mortisque contemptum : temperantia sacraæ vinculo charitatis, mysteriorumque contemplatione cœlestium, negligit corporis voluptates : justitia in alto quodam suggestu locata videt, exploratque omnia : b quæ aliis potius nota quam sibi, non tam suas utilitales quam publica emolumenta rimatur. Meritoque anima operata justitiam, formam aquilæ accipit, quod terrena defugiens, to-

c. 8, num. 54, disputantur, inter se comparare. Sed et ante Ambrosium Justinus martyr orat. Paræn. eumdem philosophum prophetarum libros, et hunc in primis Ezechielis locum perlegisse testatus, adiicit : Ἔνθε όρμά μενος ὁ μγαλόρωνος Πλάτων μετὰ πολλῆς παρρησίας βοᾷ λέγων, Ο μηδὲν μέγας τὸν οὐρανῷ Ζεὺς πτυνον ἄρμα ἀλάνων.

a Ia mss. fere ad unum : edit. vero, *spiritus urgens*, LXX, πνεῦμα ἔχαρον, id est, spiritus auferens, procellos ac violentus ; nihil tamen vetat quin Ambrosius verterit, *spiritus surgens*, cum post ἔχαιρον subintelligere potuerit ταῦτα, hoc est, attollens se ipsum. Rursus autem ubi nos cum mss. plerisque, et *ignis resplendens*, et *lumen in circuitu ejus*; alii mss. tantum exhibent : *et ignis resplendens*, et *lumen in eo*, et *in medio sicut similitudo*, etc.; ubi lacuna est minime dubia. Porro edit. a lectione nostra tantum discrepant, quod pro *et lumen in circuitu ejus sicut lumen*, præferunt, et *lumen in eo*, et *in medio sicut lumen*. Sed neutrum a propheticis verbis multum dissidet.

b Mss. aliquot, quæ aliis potius nota; melius alli et edit., *qua aliis potius nota*, etc.; quam sententianu

A taque cœlesti sublimis et intenta mysterio, resurrectionis gloriam pretio æquitatis adipiscitur. Propter quod ad eam dictum est : *Renovabitur sicut aquile jacentus tua* (*Psalm. cxii, 5*).

115. Est ergo et juxta David, alis spiritualibus anima fulta, quam eosque volucrem nobis voluit declarare, ut alibi quoque diceret : *Anima nostra sicut passer erecta est de laqueo venantium* (*Psalm. cxxii, 7*). Et alibi : *In Domino confido, quomodo dicitis animæ meæ : Transmigra in montem sicut passer* (*Psalm. x, 2*). Habet igitur alias anima suas, quibus se possit libera levare de terris. Alarum autem remigium non materialis compago pennarum, sed continuus ordo bonorum factorum est ; qualis ille Dominicus, cui bene dicitur : *Et in umbra alarum tuarum sperabo* (*Psalm. lvi, 2*). Non solum enim manus illæ Domini affixæ cruci in modum volantis extentæ, sed etiam facta cœlestia, velut umbra refrigerante salutis æternæ, mundi ferventis incendia temperarunt.

116. Ergo quia volandi nobis data est copia, **242** excitet in se unusquisque gratiam Dei, ac posteriora obliviscens, priora appetens, ad destinata contendat (*Phil. iii, 13*). Procul a militiæ honoribus, procul ab æstibus mundi ; ne quod fabulæ serunt, æstu solis cera resoluta Icareos volatus penna relabente destituant. Nam licet d gravitas dictorum absit ; poetico tamen sale declarare voluerunt prudentium maturitati tutos esse volatus per sæculum, juvenilem vero levitatem obnoxiam cupiditatibus mundi, refluentibus pennis, et, per oblivia veritatis, meritorum compage resoluta, majore pernicie in terram relabi.

117. Haud facilis volatus omnibus : difficilis etiam discordantibus internis animalibus vita cursus humana est. At si sibi actus nostri ordo conueniat, videbit et in nobis propheta rotam illam unam super terram conjunctam animalibus quatuor. Videbit ergo rursus Ezechiel ; videt enim adhuc et viget, et vigebit. Videbit, inquam, rotam in medio rote super terram sine offensione labentem (*Ezech. i, 15, 16*). Rota enim super terram vita est corporis ad animæ

iisdem verbis reperies in psal. xxxv, col. 768, n. 7.

¶ Militia non solum de castrensi intelligitur, sed etiam de forensi professione. Symmachus lib. vii, epist 124 : *Fungetur militia in scriniis litterarum, etc.* Immo vero etiam ad significandum quodlibet munus eam dictionem solemus adhibere, cuius exempla pas- sim occurunt.

d Paris. quædam edit. ac mss. nonnulli, *gravitas dictorum absit* : melius aliæ, ac plures mss., . . . absit; hic enim gravitas idem est atque auctoritas seu veritas, quam poetis abrogat Ambrosius. Iterum, ubi omnes edit. ac mss. aliquot, *declarare voluerunt prudentium maturitati*, non pauci mss. legunt, *declarare voluerunt prudentiam maturitate*, etc., non satis recte. Postremo Gill. in marg. et Ron. edit. in corpore cum mss. nonnullis habent *volatus per cælum*, ubi vet. edit. ac multo plures mss. *rectius, volatus per sæculum*.

e Quidam mss. *cupiditatibus mundi revehentibus . . . resoluta calorum pernicie*.

f Omnes edit., *discordantibus in terris animalibus*; mss. autem nonnulli, *discordantibus*. In quaternis animalibus vita, etc. Elegantius reliqui ut in textu,

aptata virtutem, et ad Evangelicum cohærenti cursu A formata præceptum: rota autem in medio rotæ, veluti vita intra vitam; quod sanctorum sibi vita non dissonet, sed qualis fuerit superioris ætatis, talis sit et sequentis: vel quod in hac vita corporis vitæ volvatur usus æternæ.

118. Cum ista congruerint, tunc divina vox resulتابit, tunc super similitudinem throni similitudo sicut species hominis apparebit (*Ezech. i, 26*). Hic homo Verbum est, quia *Verbum caro factum est* (*Joan. i, 14*). Hic homo nostrorum est agitator animalium, nostrorum rector est morum, qui pro nostrorum ratione meritorum, aut currum plerumque aut montem ascendit, aut navim: sed navim in qua aut apostoli navigant, aut piscatur Petrus (*Luc. v, 3 et seq.*); nec enim vilis est navis, quæ ducitur in altum (*Math. xvii, 1*), hoc est, ab Incredulis separatur. Cur enim navis eligitur in qua Christus sedeat, turba doceatur, nisi quia navis Ecclesia est, quæ pleno Dominicæ crucis velo sancti Spiritus flatu in hoc bene navigat mundo?

119. In hac navi piscatur Petrus: et nunc retibus, nunc hamo piscari jubetur. Grande mysterium! Spiritualis enim videtur esse piscatio, qua doctrinæ hamum mittere jubetur in sæculum; ut primum illum martyrem^b Stephanum de mari elevet, qui censem Christi in interioribus contineret; martyr enim Christi thesaurus Ecclesiæ. Martyr igitur ille qui de mari ad cœlum primus ascendit, captus a Petro ministrer altaris, non reti, sed hamo levatur; ut rivo C sui sanguinis elevaretur ad cœlum. Cujus in ore thesaurus erat, cum Christum in confessione loqueretur. 243 Quis enim thesaurus in nobis est, nisi Dei Verbum? Dei ergo et retibus et hamo piscatur perfectior; ut reti concludat, hamo adurat: sed reti turba concluditur, hamo singularis elegitur. O si mibi liceret illum hamum vorare,^c qui adureret os meum, et levi daret salutem vulnera!

CAPUT XIX.

Hortatur virgines, ut subeant retia sapientiae, id est regnum cœlorum, quo ducere jubetur Petrus. Alia ejusdem præcepti datur acceptio, ut cor viri per altum intelligamus atque Ecclesiam: mox proponitur et terita de ipso Christo; unde et respondet idem apostolus incassum per noctem se laborasse. Quomodo etiam eadem Christus ac Petrus dicant.

^a MSS. aliquot, nostrarum agitator est animarum.

^b Edit., de mari verrat; mss. partim. . . . ereret, partim. . . . elevet. De Stephano autem non solum hoc loco, sed etiam Hexaem. lib. v, cap. 6, num. 16, et in Lucam lib. v, num. 75, disputatur. Cæterum quod subditur post pauca, minister altaris, id sane aperte significat diaconos non ut Ecclesiæ facultates alique eleemosynas tantum administrarent, quemadmodum in Trullanâ synodo contra Neocesariensem, atque adeo universam Patrum traditionem constitutum est, sed ut altaris veri ministri censerentur, sicut jam alibi animadvertisimus.

^c MSS. aliquot, et levigaret salutem vulnere; alii nonnulli, et levigaret saltem vulnera: melius reliqui,

Denique subjungitur exhortatio ut si pretium quod Christo debemus, totum solvere minus licet, saltem nos ejus beneficio non indignos exhibeamus; ne queratur frustra sanguinem se profudisse, ac locum subiisse corruptionis.

120. Intrate igitur, filiæ, in apostolorum retra, quæ non hominis auctoritate, sed Dei voce laxantur; rete enim sapientiae spiritualis atque doctrinæ regnum cœlorum est, quia scriptum est: *Simile est regnum cœlorum rete missio in mare* (*Math. xiii, 47*).

121. Audistis hodie dicentem Dominum Jesum Simoni: *Duc in altum, et laxate retia vestra in capturam* (*Luc. v, 4*). Ante non ducebat in altum Petrus, quando piscabatur in stagno. Etsi mare erat, altum non erat (*Ibid. 5*); altum mare Scriptura nescit. Quid ergo sit altum, accipe: *Aqua alta consilium in corde viri* (*Prov. xviii, 4*); Altum cor vir est, ubi nihil vadousum est. Duc ergo in altum disputationis tuae fideique remigium, duc in cor viri. Per parabolam hic vocat ad Ecclesiam Petrum, quem secundum Matthæum simplici vocavit sermone dicens: *Venite, et faciam vos pescatores hominum* (*Math. iv, 19*).

122. Est et aliud mysterium: *Duc in altum*; quia ante in arena erat, quando in Synagoga erat. Alta non erat aqua Judææ. Denique Samaritana et puteum altum putabat dicens: *Et puteus altus est, unde mihi dare habes aquam vivam* (*Joan. iv, 11*)? Non ergo ducere^d in altum poterat, quando cum Judæis credebat, qui etiam de puto aquam haurire non poterant. Ideo dicitur Petro: *Duc in altum*, hoc est, duc ad Christum; altus est enim Christus, de quo dicitur ad Joannem a Patre: *Et tu, puer, propheta Altissimi vocaberis* (*Luc. i, 76*). Duc ergo ad Christum. Et bene altum, in quo est altitudo divitiarum sapientiae et scientiae Dei (*Rom. xi, 33*). Duc in altum; ^e qui altus super altum custodit, et exaltat.

123. Ibi ergo altæ aquæ, ubi Christus est, ^f hoc est, fides. Altæ aquæ, quæ timent Dominum, quales illæ: *Viderunt te aquæ, Deus, viderunt te aquæ, et timuerunt* (*Psal. Lxxvi, 17*). Apud Judæos et aqua alta non erat, quia non erat in corde viri. Ideoque Dominus ait: *Populus hic lubet me honorat, cor autem eorum longe est a me* (*Math. xiv, 8*). In corde amat esse Christus: *Sicut enim fuit Jonas in*

^d et edit. ut in textu.

^e Nonnulli mss., in altum poterat. Quando poterat? Quando cum Judæus credebat. Quia etiam, etc.: mendose.

^f Ita edit. Amerb. atque Eras. cum mss. multo pluribus, nisi quod in illis habetur, custodiet et exaltabit. Gill. vero et Rom. cum aliis nonnullis mss., quia altum; edit., altos, super altum custodit et exaltat; edit., custodiet et exaltabit.

^g Nonnulli mss., hoc est, fides alta, et quæ timent; alii non pauci, est fidei altæ aquæ, qui; unus, quæ timent, etc. Melius edit. omnes ut in contextu.

^h Vet. edit., aqua alta non erat in corde viri; elegantius Rom. cum mss. omnibus, ut nos supra.

vente et ceteris tribus diebus et tribus noctibus; sic erit et Filius hominis in corde terrae tribus diebus et tribus noctibus (*Malch. xiiii, 40*).

124. Denique ut scias quia de fide dicit: *Duc in altum*; ait Petrus: *Præceptor, per totam noctem laborantes nihil cepimus, sed in verbo tuo laetabo retiu* (*Luc. v, 5*). Nocitem habebat Petrus, antequam Christum videret. Nondum enim ei venerat dies; quia veram non viderat lucem. Synagoga nox est, dies Ecclesia est. Unde et Paulus dicit: *Nox præcessit, dies autem appropinquavit* (*Rom. xiii, 12*). Bona lux, quæ perfidiae excussit caliginem, fideli diem fecit. Dies factus est Petrus, dies Paulus, ideoque hodie natali eorum Spiritus sanctus increpauit dicens: *Dies dñi eructat verbum* (*Psal. xvii, 5*), hoc est, ex intimo thesauro cordis fidem prædicant Christi. Et bonus uterque dies, qui nobis verum lumen evomuit.

125. Hæc in Evangelio legimus. Et fortasse in cœlo hodie de nobis Christi et Petri iste sit sermo. Quotidie Piscatur Petrus, quotidie ei dicit Dominus: *Duc in altum*. Videor mibi audire dicentem Petrum: *Præceptor, per totam noctem laborantes nihil cepimus*. Nox fuit, ^a pauciores ad vigilias convenerunt. Laborat in nobis Petrus, quando nostra laborat devo-tio: laborat et Paulus. Denique audistis dicentem hodie: *Quis infirmatur, et ego non infirmor* (*II Cor. xi, 29*)? ^b Nolite facere ut pro vobis laborent apostoli. Ergo dicunt ei: *Per totum noctem laborantes nihil cepimus*. Nullus certe de ditioribus jejunavit. Quibus hodie bene respondit Petrus: *In timore hoc incolatus vestri tempore conversamini, scientes quod non corruptibilibus argento vel auro redempti estis de vana vestra conversatione paternæ traditionis, sed pretioso sanguine quasi agni incontaminati et immaculati Christi Jesu* (*I Petr. i, 18, 19*). Non ergo aurum et argentum vos liberavit, sed probatio fidei multo pretiosior auro, quod perit.

126. Bonus servus pretium studet reparare Domino, quod pro se solutum est. Noli aurum parare, filia, noli argentum. Non divitiis istis te Christus redemit. Paratum habeto pretium. Non semper exigaris, sed semper debes. Sanguinem solvit, sanguinem debes. Ille pro te solvit, tu pro te reddre. Erasmus oppignorati malo creditori peccatis; contraximus chirographum culpæ, poenam sanguinis debe-

A bamus: venit Dominus Jesus, nam pro nobis ob-tulit; sed non potes sanguinem reddere.

127. Bonus quidem servus debet pretium suum reparare Domino suo: si non potest pretium redde-re, vel hoc faciat, ne pretio videatur indignus. Er-go et tu dignam te gere tali pretio; ne veniat Christus qui te mundavit, qui te redemit; ^c et si te in peccatis invenerit, dicat tibi: *Quæ utilitas in san-guine meo* (*Psal. xxix, 10*)? Quid proficit tibi, dum descendes in corruptionem?

128. Sed ne mireris quomodo descendenter in corruptionem, cuius caro, ut alibi scriptum est (*Act. ii, 24 et seq.*), non videt corruptionem. Descen-dit quidem in locum corruptionis, ^d qui penetra-vit inferna: sed corruptionem incorruptus exclu-sit.

CAPUT XX.

Petit preces, punctionem suam cognoscens prosperam esse non posse sine favore Dei, cui gratias quod sibi auxilium mittere sit dignatus, agit. Suis ac relâbne non uti significat, sed Patri et Pauli, a quibus op-tat virgines virificari. Quam utile Joanni fuerit omnia pro Christo deseruisse, cuius persona quo fuit virilior, eo major illi haberi debet auctoritas. Quantum etiam illud quod Moyai ac Eliæ pescatores a Christo sociantur. Horum cum Moysi jucunda in-stituitur collatio.

129. Verum ut jam ad superiora redeamus, ro-gate ut et mihi dicatur: *Duc in altum, et laxate retia vestra in capturam*. Quis enim est, qui sine Beo pi-scetur hanc plebem; praesertim cum tantæ tem-pestates et procellæ mundi hujus obsistant? Sed quando vult Dominus, jubet laxare retia, et expirat multi-tudo piscium: nec solum una, sed etiam altera navis impletur; quia plures Ecclesie immaculata plebe complentur. Et bene accidit quia nos labora-turos Dominus sciebat, et auxilium de sociis mini-stravit. Adest ^e pescator Ecclesie Bononiensis aptus ad hoc piscandi genus. Da, Domine, pisces; quia dedisti adjutores.

130. Nec tamen nostris, sed apostolicis utimur rebus. In illos sinus, et quedam apostolicarum e disputationum recessus vestrum, o filie, cogatur agmen. Vivis hoc vos Petrus, filie: qui et pro vidua intervenit (*Act. ix, 39, 40*), quanto magis pro vir-gine! Qui diutius viduas flere non passus, motus

^a Hic cognoscimus Apostolorum quorum festum eodem semper die celebratum est, natalem diem numerum non maxima cum solemnitate cultum suis-se; quando quidem inde a primis Ecclesiæ saeculis non sine vigiliis ac jejuniis præmissis observabatur. Non tamen jejunium illud tantam quantum quadra-gesimale obligationem induxisse existinamus, cum eos a quibus illud fractum fuerat, molliusculæ cas-tiget Ambrosius.

^b Aliquot mss., *Nolite deficere; ut proficiat, labo-rate. Apostoli ergo, etc.*

^c Aperte verbis sanctus Antistes sententiam suam de Christi ad inferos descensu promit: quem qui-dem cum pro articulo fidei habendum negent non-

nulli, de illo nobis ad tractatum in *Symbolum Apost.* nonnihil disputare necessum erit.

^d Eusebius Bononiensem episcopum hic signifi-cari auctor est. Baronius ad an. 377, nec vero quid-quam ejus officit opinioni, cum sanctus ille vir Aquileiensi concilio an. 381 simul cum Ambrosio interfuerit. Quod vero idem cardinalis subjungit hunc ipsum Eusebius esse, cui Ambrosianus tra-ctatus de *Institutione Virginis* dedicatur, id quidem majori indiget examine, ac proinde in præfatione ad eundem tractatum pag. seq. discutietur. Porro Beati Eusebii festum vi kal. Octob. notatur in fastis ecclesiasticis.

^e MSS. non pauci, dispositionum recessus.

earum lacrymis, resuscitavit altricem. Vivisces vos A sibi Lex est: qui Legem non didicit, et ultra Legem loquitur, ab eo accepit, a quo ipsa Lex venit (*Rom. ii, 14, 15*).
Paulus, qui vos præcepit honorari (*I Tim. v, 3*), qui ait: *Bonum est si sic maneat sicut et ego* (*I Cor. vii, 8*). Honore provocat, magisterio docet, ^a invitat exemplo (*Math. iv, 20 et seq.*). **246** Vivisces ille, qui relictis suis omnibus, seclusus est Dominum: seclusus est Petrus, seclusus est Joannes.

131. Vide quid piscator etiam iste profeccerit. Dum in mari lucrum suum quaerit, vitam invenit omnium. Lembum deseruit, Deum reperit: scalmum reliquit, Verbum invenit: ^b lina laxavit, fidem vinxit: plicavit retia, homines elevavit: mare sprevit, cœlum acquisivit. Hic ergo piscator dñm ipse turbato agitatur solo, ^c mobili mentes statione nutantes fandavit in petra.

132. Astruamus igitur piscatoris artem frequentius, ut plenius de virtute credamus. Fuerit minister ignobilis, ut sit evangelista nobilior: paupertate egenus, ut virtute locupletior: vilis ad honorem videatur, sed pretiosus ad fidem. Quanto minus creditur piscatori, tanto amplius creditur; quia non sua, ^d sed divina sunt, quæ locutus est. Obsequitur plebeia conditio, expectationem aufert sapientiae sæcularis, opinione auget sapientiae spiritalis. Qui Legem non didicit, et quæ Legis sunt sapit, ipse

^a Fuerunt Eusebio teste lib. in *Hist. Eccles.*, cap. 30, qui cœlibatum Pauli negatum a Clemente Alexandrino contenderent: qua in opinione Clementi socium aliqui conjunxerunt etiam Ignatium epist. ad Philadephios. Horum auctoritate moti catholicorum nostræ memoriaræ nonnulli dubiam hac de re tulerunt sententiam: sed imprimis complures heterodoxi cupide hanc ad oppugnandam vituperandamque cœlibis vitaæ conditionem arripuerunt. Verumtamen licet insuper quosdam Paulinorum epistolarum locos, puta ex *I Cor. ix*, et ad Philip. iv, 5, male intellectos proferant, nihil hi contra alia ejusdem Apostoli clarissima testimonia, et communem universæ traditionis consensum valent. Certe numquam eorum opinioni favisce Ambrosium abunde significat hic ejus textus. Adi quoque super hac materia Baron. ad an. 57, Bellarm. lib. i de *Cleric.* cap. 20, D

A sibi Lex est: qui Legem non didicit, et ultra Legem loquitur, ab eo accepit, a quo ipsa Lex venit (*Rom. ii, 14, 15*).

133. Quæ tam repentina dignitas? Piscatores duo in monte Domini (*Math. xvii, 1 et seq.*), uni latori Legis, executori alteri conseruntur. Vide qualis sit iste piscator. Moyses quidem terrena omnia et mundanæ sapientiae altitudinem supergressus, usque ad cœlum et sidera prudentia mentis ascendit: piscatoris istius mens non nubibus caligatur, non temporibus includitur, non mysteriis naturæ celestis excluditur; sed omnem corporalem materiam supergressa, Verbum apud Deum vidit, et quod Verbum ipsum Deus esset, aspexit (*Joan. 1, 1 et seq.*): nec obtutu carnis in Petro infirmata trepidavit, sed B Dei Filium etiam in homine deprehendit (*Math. xvi, 17*); ut assumptio corporis ^e ad jus divinitatis assumptis adscire, in nomen transiret auctoris.

134. Et Moyses quidem cum dicit: *Et dixit Deus et fecit Deus* (*Gen. 1, 3 et seq.*); Patrem, Filiumque signavit: sed ille non ignorabat, ego adhuc ignorabam. Denique post Legem populus erravit, post Evangelium credidit. Magna ^f in diversis virtutibus Dei gratia. In illo, quia mundum descripsit: in isto, quia mundum ignoravit.

C Pammel. in *Tertul. de Monog. annot.* 13. Leon. Allatium de *Methodiis*, et interpretum turman in locos Apostoli controversos.

^b *Lina laxavit, fidem vinxit: plicavit retia, homines elevavit*, isthac in mss. pluribus desiderantur.

^c MSS. non pauci, mobili mentis statione.

^d Sic edit. omnes: mss. vero partim, *divina locutus est. Obsequi plebeia conditio: partim, divina locutus est obsequia. Plebeia conditio.* Neutrū satis commode.

^e MSS. aliquot, ab hujus divinitate assumptis adsciti: nonnulli alii, ad jus divinitatis ad usum mentis adsciti: aptius reliqui, atque editi, quos hic sequinur.

^f Pauci mss., in diversis cœtibus. Haud ita male.

IN LIBRUM DE INSTITUTIONE VIRGINIS ADMONITIO.

Hoc opus in manu exaratis atque in editis codicibus non eodem titulo inscribitur; in illis enim prænotatur eodem titule: Sermo de Sanctæ Mariæ virginitate perpetua; in his rero: Ad Eusebium institutio vel de institutione Virginis. Et sua quidem utriusque inscriptioni subest ratio. Enim vero qui priorem eidem præfixere, hoc vel maxime ductos appetit, quod hujusc lucubrationis potissima pars in resellendis ejusdem Mariæ adversariis impenditur. Non aliunde etiam putamus factum, ut cum aliorum omnium qui ad virginale institutum pertinent, tractatum reperiantur mss. complures, hujus tam paucos et imperfectos invenire sit. Illum scilicet arbitrii sunt ad virtutis et morum informationem minus referri, quam ad hæresis non excoletæ solum, sed everæ ac penitus extinctæ confutationem. Nec novam esse illam eorumdem manuscriptorum hujus hinc intelligus, quod in ea Canticorum Expositione quam ex Ambrosianis operibus colligit Guillelmus abbas S. Theodorici (Append. ad tom. I, pag. 1545), nihil quod ex hoc codem libro petitum fuerit, insertum est. Quod autem editiones spectat, qui titulum eisdem indidere, ii magis operis scopum ac finem assecuti sunt. Quapropter cum ultramque inscriptionem summarum paginarum amplitudo integrum non caperet, eam tantum in fronte libri duximus præfigendum.

Idem in editionibus destinatus legitur Ad Eusebium: quod nomen licet in mss. nostris desideretur, tamen in iis codicibus, unde prælo commissa est ea scriptio, exstissee negandum non est, sed solum quisnam ille fuerit